

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2021

EMENTA:

"CONCEDE A MEDALHA PREFEITO JOSÉ MONTES PAIXÃO AO SENHOR WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO".

Autor: Vereador Bruno Lucena

Art. 1º -Fica concedido o A Medalha Prefeito José Montes Paixão ao Sr. Walter de Almeida Paixão.

Art.2°-Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 21 de Setembro de 2021.

Bruno Loyola Lucena De Souza VEREADOR BRUNO LUCENA



JUSTIFICATIVA

SENHOR WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO, O APENAS WALTINHO PAIXÃO É UMA FIGURA NOTORIA DA CIDADE DE MESQUITA, MESQUITENSE DE NASCENCIA, NASCEU EM NOSSO MUNICIPIO NO DIA 18/09/1952 – SOBRINHO DE NOSSO EMANCIPADOR O QUAL NOMEA ESTA MEDALHA, JOSÉ MONTES PAIXÃO, WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO FOI VICE PREFEITO DE MESQUITA ELEITO AO LADO DE JORGE MIRANDA COM 46.322 VOTOS, REPRESENTANDO A EXPRESIVA PORCENTAGEM DE 49,91% DOS VOTOS, MARCANDO ASSIM DE VEZ SEU LEGADO NA HISTORIA POLÍTICA DE MESQUITA.

ENTÃO CONTO COM O RECONHECIMENTO DOS NOBRES VEREADORES PARA COM SUA TRAGETORIA EM APOIO, A ESTE DECRETO.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 21 de Setembro de 2021.

Bruno Loyola Lucena De Souza VEREADOR BRUNO LUCENA



CAMARA MILLER SE MESQUTA

Mesquita, 2

de Setembro de 2021. EN 01 / 09/2021

REQUERIMENTO

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento a Vossas Excelências, nos termos dos Artigos 236 e 237 do Regimento Interno, o presente A MEDALHA PREFEITO JOSÉ MONTES PAIXÃO de minha autoria e subscrito pelos vereadores abaixo, dirigido ao: SENHOR WALTER DE ALMEIDA PAIXÃO

CONTADOR

EX- VICE PREFEITO do Município de Mesquita/RJ

Seu destaque nos cenários político, social e econômico, ao lado de seu tio Prefeito José Montes Paixão e como vice Prefeito ao lado de Jorge Miranda Lutou pelos direitos e melhoria de vida do povo Mesquitense. Assim conquistando respeito e admiração entre seus pares.

Atuou na construção e preservação do Estado Democrático de Direito, conforme a observância do Estado Constitucional e ao respeito as prerrogativas politicas.

É ex vice prefeito do Município de Mesquita, participando e contribuindo efetivamente para a melhora da qualidade de vida do Município, ganhando destaque e notoriedade não só em nossa cidade mas como em todo o estado do Rio de Janeiro.

Atenciosamente,

BRUNO LUCENA Vereador

Jourga O'Lles

, ereador



SANCLER NININHO Yereador

DUDU 2D

Vereador

HON PLOR

Vereador

GELSON HENRIQUE

Vergador

RENAN BOLINHA

V/ereador

THIAGO-BARBA

Vereador

NA CRIS GEMEAS

Vereadora

DIOGO TALENTO

Vereador